
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 1 del 23-01-2026 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI 

 
Numero  7   del  23-01-26 

 
Reg. Settore N. 1 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
Legge regionale 9 marzo 2022 n. 3 Art.13, comma 2, lett. a) - 
contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel 
corso del 2026, a favore di nuclei familiari che risiedono o 
traferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 
5000 abitanti. L.R. 05 febbraio 2024 n.1 - art.3 comma 3 - DGR 
30/52 del 5 giugno 2025. Accertamento somme in entrata e 
contestuale approvazione Avviso Pubblico 2026. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
RICHIAMATE: 

 la Delibera del C.C n. 16 del 29.12.2025 avente ad oggetto 
“Approvazione D.U.P.S. – Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2026/2028”; 
 la Delibera CC. n. 17 del 29.12.2025, avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione finanziaria 2026/2028”; 

 
ATTESA la competenza della sottoscritta alla emanazione del 
presente atto in virtù del Decreto Sindacale n. 3 del 28.01.2025; 

PREMESSO CHE l’art. 13 c. 2 lett. a) della L. R. 09 marzo 2022 n. 3, 
dispone la concessione di contributi sotto forma di assegno 
mensile, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la 
residenza nei Comuni con popolazione inferiore ai 3000 mila 
abitanti; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/80 del 
01 giugno 2023, con la quale erano state approvate le linee guida 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 1 del 23-01-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

per 
la concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido 
preadottivo nel corso del 2023 e anni successivi, a favore di nuclei 
familiari che risiedevano o traferivano la residenza nei Comuni 
della Sardegna con popolazione inferiore a 3000 abitanti alla data 
del 31 dicembre 2020; 

 
RILEVATO altresì che la medesima Deliberazione della Giunta 
regionale n.19/80 del 01 giugno 2023, in ottemperanza al dettato 
normativo, riconosceva un assegno di natalità di euro 600,00 
mensili per il primo figlio nato a decorrere da gennaio 2022 e 2023 e 
di 400 euro per ogni figlio successivo al primo, indipendentemente 
dal valore ISEE di appartenenza e in proporzione ai mesi di 
residenza per chi la trasferiva nei territori oggetto di agevolazioni; 

 
VISTA la L.R. 05 febbraio 2024, n. 1 art. 3 comma 3, che garantisce la 
copertura finanziaria della misura contro lo spopolamento fino 
all’anno 2026 ed estende la misura, a decorrere dall'anno 2024, ai 
comuni della Sardegna aventi al 31 dicembre 2022 popolazione 
compresa fra i 3.000 e i 5.000 abitanti; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 30/52 del 5.06.2025, 
"Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento, con la quale 
sono state approvate le nuove Linee guida per la concessione di 
contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo a 
favore di nuclei familiari che risiedono o traferiscono la residenza in 
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti. Legge regionale 9 
marzo 2022, n. 3, art. 13, comma 2, lett. a) – Legge regionale 8 
maggio 
2025, n. 12." 

 
CONSIDERATO CHE la soprarichiamata Deliberazione prevede 
l'erogazione delle risorse mediante due tranche annuali di pari 
importo, adottando come criterio di riferimento prima gli ultimi dati 
Istat disponibili sulle nascite, poi del fabbisogno espresso dai 
comuni all'interno del sistema informativo SIPSO che verrà popolato 
entro il mese di ottobre; 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 1 del 23-01-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

PRESO ATTO che nella Linee Guida recentemente approvate è 
stabilito che i Comuni interessati sono tenuti a pubblicare 
avvisi 
pubblici a sportello, ai quali devono partecipare anche i beneficiari 
degli anni precedenti cui spetta l’onere di comprovare il 
mantenimento dei requisiti e che l’avviso dovrà essere corredato 
da: 
 un modello di domanda da presentare ai sensi degli artt. 46 

e 47 del D.P.R. n. 445/2000; 
 la previsione delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni 

mendaci (artt. 75 e 76 D.P.R. n. 445/2000). 
 
VISTA la L.R. n. 35 del 22.12.2025; 
 
RICHIAMATA infine la nota n. 927 del 19.01.2026 di 
comunicazione assunzione impegno per gli anni 2026-2027-2028 a 
favore dei Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti - 
Legge regionale 9 marzo 2022 n. 3 Art.13, comma 2, lett. a) - 
contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo per i 
nuclei familiari che risiedono o traferiscono la residenza nei 
Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti. DGR 30/52 del 5 
giugno 2025 - L.R. n. 35 /2025 Art.1 comma 2 lett. a), dalla quale 
discende l’assunzione in favore del nostro Ente delle seguenti 
somme: 
- Anno 2026: € 76.067,65 (Det. 1954 prot. 38257 del 24.12.2025); 
- Anno 2027: € 76.067,65 (Det. 1955 prot. 38258 del 24.12.2025); 
- Anno 2028: € 73.995,77 (Det. 1956 prot. 38259 del 24.12.2025); 

STABILITO inoltre che le amministrazioni comunali curino 
l’intera istruttoria del procedimento, compresa la verifica 
dell’effettiva residenza e della fruizione dei servizi locali da parte 
del nucleo familiare, a garanzia della finalità sostanziale della 
misura: promuovere la stabilità abitativa e il radicamento nei 
territori a rischio di spopolamento; 

VISTO pertanto l’Avviso pubblico e la modulistica redatti dalla 
sottoscritta per garantire l’accesso alla misura regionale “Assegno 
di Natalità” - Contributo regionale a favore dei nuclei familiari 
residenti o che trasferiscono la residenza nei Comuni sardi con 
popolazione inferiore a 3000 abitanti, e ritenuto opportuno 
approvarli in ragione del trasferimento della prima tranche di 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 1 del 23-01-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI LAERRU 

risorse assegnate per il 2026 dalla RAS, pari a euro 76.067,65; 

VERIFICATA la necessità di accertare in entrata, al cap. 2071 del 
b.f. 2026, la suddetta somma e procedere contestualmente al suo 
impegno in favore dei nuclei familiari riportati nell’allegato alla 
presente Determinazione per farne parte integrate e sostanziale; 
 
VISTI: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante il Testo unico delle disposizioni legislative 
e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 

 

 
DETERMINA 

DI FAR PROPRIA la premessa narrativa che qui si intende 
integralmente richiamata; 

 
DI ACCERTARE in entrata al cap. 2071 del b.f. 2026 la somma di 
euro 76.067,65 trasferita dalla RAS a titolo di acconto per 
l’annualità 2026 delle somme spettanti per la Legge regionale 9 
marzo 2022 n. 3 Art.13, comma 2, lett. a) - contributi per ogni figlio 
nato, adottato o in affido preadottivo a partire dall’anno 2022, a 
favore di nuclei familiari che risiedono o traferiscono la residenza 
nei Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti. L.R. 05 
febbraio 2024 n.1 - art.3 comma 3 - DGR 30/52 del 5 giugno 2025; 

 
DI APPROVARE l’avviso pubblico per l’anno 2026, al fine di 
individuare precocemente i vecchi beneficiari della misura e 
disporre il loro favore, pagamenti puntuali come richiesto nella 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 1 del 23-01-2026 - Pag. 5 - COMUNE DI LAERRU 

nota 927 del 19.01.2026 oltre che avviare la procedura di 
individuazione dei nuovi beneficiari; 
 
DI STABIIRE CHE le domande possano essere presentate a 
sportello a decorrere dal 26.01.2026; 

 
DI DARE ATTO INFINE CHE i provvedimenti relativi alla 
presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Laerru, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013. 

 
 
Laerru, 23-01-2026 

 Il RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 Dott.ssa Cau Loredana 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


